
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

amil = -—— 
  

  

  

ANO XXVI-Nº 164 02/09/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO PP... EEE EEE, eecemeereeeereeeraere PÁG. 0U2 

PARTE 3: . | | 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... ELETRO PÁG. 096 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEGO PÁG. 007 

    dede 
  

  

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI64 02/09/96, SEÇÃO 1 - PÁG.02 
  

  
  e mim o 

— ddr 

SEÇÃO II 
  

Paite 2: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 17t, de 15 de agosto de 1996. 

| O Uiretor de Pessoal, no uso da tlelegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através 
da Portaria a” 8.858 de 02 de munço de 1982, 

RESOLVE: 

|. Designar ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, Assistente em Administração, código 63001, 
matriculas UFF nº 3755-0 e SIAPE nº 0304565-9, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Transportes da 
Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Ser viços Gerais. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

| 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 172, de 15 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através 
da Portaria nº 8.858 de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|, Fazer cessar os efeitos da DI'S/DP nº 360, de 27/12/90, que designou REGINA LUZ E MOREIRA, 
matrículas UFF nº 5703-5 e SIAPE nº 0306277-4, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo da 
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais do Centro de Estudos Gerais, 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

+   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 173, de 15 de agosto de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Maguifico Reitor, através 
da Postaria nt” 8.858 de U2 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Designar COUARDO TELLES VIANNA, Auxiliar Administrativo, código 62002, matriculas UFF 
nº 5088-5 e SIAPE nº 0306524-2, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais do Centro de Estudos Gerais. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINTENSI: º | 
ANO XXVI -NºI64 02/09/06 | SEÇÃO H - PAG 03 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 174, de 15 de agosto de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 02766/06-96, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeilios da DES nº 208, de 29/08/05, que designou NELMVYR DI ARAUJO FOGAÇA, matriculas UFE nº 1388-7 e SIAPE nº 0302700-6, para Substituto Lventual do Cheia dos Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

4— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOIDO DDP Nº 175, de 15 de avosto de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 8.858 do 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Designar MAURÍCIO JOSE DE SOUZA, Auxiliar Administrativo, código 62002, matriculas UF nº 6685-5 e SIAPE nº 03071234, para Substituto Eventual do Chefe dos Serviços Gurais da Diretoria Administrativo do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

JOSE ANTONIO ATHAVDE RILEIRO 
Diretor do Dêpartamento de Pessoal 

nd 

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO DO DDP Nº 187, de 29 de isosto de 190, 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida polo Magnífico Reitor, atiaves da Portarta nº 8.858 de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, os efeitos da DIS nº 80, de 27/02/02, que desenou RUBENS DE OLIVENA DOS SANTOS, matriculas UFF nº 8897-1 e SIAPE nº U308976-1, para Substituto Eventual do Chefe do Núcico |) dk Divisão de Manutenção de Bens Imóveis da Gerência de Manutenção da Prefeitura do Campus. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . o 
ANO XXVI -NºI64 02/09/96 SEÇÃO 1H - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 188, de 29 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Maguifico Reitor, através 
da Portaria nº 8.858 de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

1. Designar CARLOS AMPARO DA SILVA, Eletricista, codigo 62016, matriculas UFF nº 7006-1 e 
SIAPE nº 0307406-3, para Substituto Eventual do Chefe do Núcleo D da Divisão de Manutenção de Bens Imóveis da 
Gerencia de Manutenção da Prefeitura do Campus. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

a BP names 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO DO DDP Nº 189, de 29 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através 
da Portaria nº 8.858 «le 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Desipnar CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, Assistente em Administração, codigo 63001, matriculas 
UFF nº 919-1 e SIAPE nº 311294-1, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do 
Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 190, de 29 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnifico Reitor, através 
da Portaria nº 8.858 de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Retificar a Determinação de Serviço DP nº 159, de 01/08/96 na parte referente às matrículas UFF e 

StAPE que são respectivamente 5166-2 e 0305812-2 e não como constou. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

AAA fp DR Rd ars + LL TIO 

 



  
mio. 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-NºI64 02/09/06 SEÇÃO 1] - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDP Nº 191], de 30 de aposto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” 
do Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFE nº 170 de U8 de 
setembro «de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 064176/96-43, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor CELINO TAVARES CARVALHO FILHO, Técnico em Telecomunicações, 
código 63057, Classe “A”, Padrão 1, matrículas UFF nº 05287-2 e SIAPE nº 0305924-2, do Departamento de 
Serviços Gerais para o Centro de Ciências Médicas. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDP Nº 192, de 30 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alínea “G” 
do Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 064539/96-03, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor MÁRIO ALVES DE FARIA FILHO, Almoxarfe, código 62062, Classe “€”, 
Padrão VI, matriculas UFF nº 8333-8 e SIAPE 5º 0308512-0, da Prefeita do Campus Universitário para O 
Departamento de Difusão Cultural. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal



  

ANO XXVI - Nº164 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

92/09/96 SEÇÃO II 
  

Parte 3: 
e | ço 

te ee TERRE Fi e qa n. dl a cb que fo O Ea 

RE! 

EA 

HOME Spec PAIGE RAS TR 

eb BUME RA BERESIEIADI 

RPA: PAPER aDE = Te ak 

es Tent 

a M. M 4 ELO «Ha ALR E ch ar Ma 

DO ASP PAS SAMBA CENAS CAMERA 
OO MAUS At Mas ah, 

Dogs A pp E JANE RARDES O 
9044/57 

YA 

(EA 1í LL CA 
aletr S 

india 

RE 

qdo 

PRE ESt. 

Tips! pda 

stada- 

ft Ma tam 

EMERIR| RUAS 

eg PNI MARA 
ONA PAM MANLABEELA US DD VETA 

Cr preta qua ITA DME 

DEAL As tono GERALI CobiBEo Mis 
DA i tati 06 pet Dt: :() MRE 

Pta 1. 

SETA 

ERA 

BU E A 

af 

PRSCLAS 

pet Miki ETA A an ACHE A 

DURE ORE SAE ARS Lead RD [o RA 

(AR pe ESSE PERPARpEC GiAnEiS 

SM EN) ALUDE MIiÃ 

MAO pl A DADE AE CORE Rode PES 

BOA ted BEE MARI SH NES Pt 

TUM NH UA air SR TE GUN EEE HAVER Tra 

O SaBE OLA UNDER MELEHA GARE RETO: Li 

ABUSA BAIA ro LODREES ARAL SÍNIZA 

ME VERSA EL DRA Uni ckIn TE UR O 

TOR A É 
osso t-13 

Meda Us! 

POA SE -S TREDIRHA TE 

ui; 

ninitã: 

5 457 

Er EMfriEO 

ELI 

Erik T FD EA Meme MILLS 

RUAD RAS AR o º 

Mitra 

TANTA CAMLELCAD CLERERTO im SAID 

ELSE AN EN FAUIS [rj Deh 

1 RILPERND IAUARES Ne Reign aan 

“Moe pr ADO Elite 

*haipil. 

SP ope ER 
4 SUE RO ABERL HEVEO 

te dt RIBERTO EB PGC A 
Sr á- 

nani ten? VILEA JSISIT, CANADA 
fitiA RETA FAR 1 

LARE = DOC 

SEAL ASA DENIS 

penta VE Contos NAMMEIaA 

HRS 

TUE RAS 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 29/03/96 

Meo) 

EE 

HErrq AM 

PUUPLAN 

EROPI AS 

RH 

|; 

ELO ME CAN PRA AR 
en [ú EN PREDT AH 

Pi TPL AN 

ren 

PA 

Et 

RAD 

Lo 
Ef: 

TEL 

Ep 

Petr 

RR UNE 

PE 
RU 

pgs 

Ff rp 

tir! 

PRePI: 

Prado! 

pio 
Pano! 

petite 
ENT é 

PEDeI 

Papo 
NUS 

Pio 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

ILEGIVEL 

a Sncal MM AR DE EM 

ni EUA tem NM 

PER HS 

atm Hoi 

pie ta HO: 

Neo. MH 

Gai Ultr 
UI 

E 
PrErE a E 

Lido Mi, 

AME BHO 

EMP Bão, 

CABE Jin 

REM 

PRnDP ts 

erncp Hs 

Penpk HE 

PRDPE No 

A La UR 

PR bo 

Ferr Ho 

DEP Ni 

ERP AS, 
pato ul 
PRP 5 
PEMOp (U; 
PRNPP 
PRP RH) 
PRP th, 
prato (io 

PROP HE 
uncp a 

DINA 

ut O) 

nua ul 
E E sia (1! 

due 

(1 /9% bh 

toa OU 
Mo (1 

ES M 

TRE 

MR UER G1 

(Ure qui 

DS 0) 
it 4 

| 

phsGE IM. 

01Fj 

n$/0 dt 
MA 0 
04/45 01 
Ma 0! 
70% tl 

Polos o 
BG 04 

PAi RA! 

mass ul 

ERA A RA! 

Big 0 

H/S 0 

B/GO Di 

meça in 

Nao O 
yes nf 

DEUE 

- PÁG 06 

MODE NES RAE E MEME DE DEDO ME QE DEDE E DE DEDO DEDE DEM DADO ME 

St Shui fine 
E 

o aire Pim 4 una rm mo hmma 

ANP 

EnHres 

CAMPI, 
PA Dec 

PLHBRSRAS. 

HEqEMOI 
RR 
CABPUS 

RoFEOS 
VA LIRA 

Ron, 
PrTEROL 
Pa RA 

REEIHE 

Pt) ALENSE 
RECLEL, 

Liar 

HERO 

EH 

MELO HO ZANTE 
REST. 

BEI MR ZIRUL 

BR RUN US FAVAS 

Eadr HAS 

RELIVT 

HALUAIR 

FORTALEZA 

bd ELO 

(RITA 

HELME 

EANES 

Si pA 

(UNILTA 
Espa En 

- mam e e a RO O Digi D am en ça 
doi — Dm E 

Chefe da PROPLAN - PLA 

  

o SIA 

“3/00/74 

PE/OA E PELUN/A 
M/00/06 MBMpI/ro 
PAO GA GRANA 

ATA ILA LO 

PS/0P/SA 

PRQ MUORIDA 

NE PONISA PIO À 

ED/08/06 CO/ON/ TA 

SEIO DA MUZON/0A 
CULVB/vA CAVUR/D 

PALONA POA 

PESA PAPUR/ÇA 

E AU PAS ANUAIS 

Do d0P/VA DJ/07 

(1/04/98 QU/09/94 

DRA PA COF OU/PA 

7/06/46 0E/OPITÃ 

24/08/05 CN/M/VA 
24/08/96 Po/0B/Th 
to/00/04 10/00/04 
PS PORTO c6/00/9h 

Ce OA Desor/9h 

Ar /UBADE RP QR/PA 

01/09/06 CE/09/26 

SITU TA [RUA RIA P A 

Di /00rçA MU/n/A 

07/09/P% OR br/GE 

CAMP NBIGA NV HON TIA 
RITA ERA ITAL: 

Hr Dra GMDV/ TA 

Pal QUA, 

ET/ORIDA UR/QU/IS 

— — — me SA 

Lot too NTAL 

vo) 91,0 

vo! dl,5d 

vo | 3,04 

d. J. o Nato 

à 4 173,70 

| 1 NL 

Ur Mt, do 

| SA 

TR 54,54 
vol. 41,9 

03 ti, 

) 1 MN, IA 

bo] Si, 

jo 4 PAO, th 

jd dA, il 
1 CADA) 

O 040,51 
sa PAO] 

po 940,5] 
poa 240,4) 

1 Sh,:14 

| 3 DÃO, 9) 

[4 240,51 

Vo AU, A 

1] 40, l 

1 | 230,6) 

1d 140,91 
3 PA, al 

| | «B,e) 

44 Pam, Pl 
Lo! 154,4! 

AL: E 400,4 
hd. | 409,10



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE “ANO XXVI - NºI64 02/09/96 SEÇÃO dl - PÁG.OM   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 30/08/96 

“4 Pe api ar É. qem aptos Ri A J5 4: pres pv POR qo cai “ “rh é ne M né na e ade 1 dt Ce ne a atra at da PT qi 1 ERR RE RT E er 1 af O LR AR mar O A É a nto nf E 4 af. «pl: ATO te. “at “ul po M ht Jt- Tha do JM 

PnioEMt MRER qu) pr NiEEIA LAR (teen) PERA EE Geo ais E du eo RAM AP Loo, Hhl. 
Gulre carpomamericnacconconteso COTA a cRascancanana cerasocarrnenanarannecccacarecrcangranacramesataaacenmencnaneao teens o ema RIR ep sa D Ra pa 

eso MPB gar: prio Wsanfityo Ea 

Verdes dto MADIA AANIA cito Direito ole DER 
estro CEASA LAPA DETeE IO 

Meet ad ERNcS dnthgio po Mia 

AA Pa ENTRO OT) pro BEM do 

aero MPT Penetra O RR RR yr 

UAU O PATOS E EU RR RO NO UE EManAUE, e 

debaiss retro CAIS LITE Fira | Eh; 

DedbAM pre ras UEL E VAI Et, 
+ 

SU CAPENEO CAETOQUID rim = Tenitm Ra 

Dates UNE fi is Bane dh E ETA E ju 4 

Geo doer4 dy Ui FMDIUME ELAPIE BO qu UCs pop 
tp i refe LTD ANTIRDI Lota par amo prnleprs  vIm o 

ao Ear. palEnisdo o Dipo dESMDA um 

de Aut Adr ALA Na CIMA AMECMA [ty 
Midas MEAN FERNANDES Celia lh) Ud 

: Arasieioi Hale tb, ro Hitika = Lip 
Missao ct PIE ALUCE fr Epa Lito! 

Eee Mbefiilro Cempqizas o Ulipaço = Er PRESRIS ato 

MARA pr Al qt EPRGMS os CAM GEO 1ratrpi) BEIRA E 
UhETE CR CNADDICIILCETETONANomercaracenmesmndo Rm Ra 

HILDEBRAND DF SOUZA CRUZ 

arte 4: 

— oo a o E ie O TO O 7 o TOTO ÃO OO ÃO Tr num ma ms 

pipi Eta iz GL tm papos 

Haidpioeh dpi pão td O filiti! 

Peppers nd gen 
Perto o EPE AM cof ol Spa 

too MO 065 6 VITA 

pro BM odio dl Vitdta 

CE ND ES GE GM PERES VAL 

Cho Cha Queçã OL hulapr 

LADO CI is Pr er PINA, 
PM HS Me nd LA AMES 

CAME mi/SS OF ErifI] 
GAME Mo A fe ab ARO ir 

RE LE ARA PAN TA! 

eee Bo det Epa Lan 

LiisfA "A Mor ppl Ai 

Chefe da PROPLAN - PLA 

6 — 

FR PATAS PA 

Cgi rios 
RELVA 
NEZAS: 

TEPIIUSÁNA 

FR EAIU ENE, 

RELA RAS 

LRP AU NAO 

RPA PARRA 

DAMOSIÇE PITA 
MI,AS 
34, dh 

via 

Hit teão 1 

Iib7/Ção 

Moecrfio od) n
i
 

u
f
a
 

m
a
h
 

e
m
i
l
y
 

Oh 4 4 ht), Sé 

mtoróiho 4d AMI ,IA 

toMMUNÇÇE do 4 UR, 64 

US AU FO CU Abri 

Bedra do 4 41 

PAU A TONI FA CITA O A (/Á, 8) 

REA PAN POZUTENTA q 

ALTA 

ESA IAS RS TÁ 
PIA SA MP UA 

É Õ. 
E DER 1"] 

i REA TE “E 

dia 
4,9 
ri t q 

Pá 

fi
 

- 

m
i
r
 

p
i
 

q 
l
i
m
 

M
o
 

(EPT U UA 5,9% 

Enio CM BIA, 
NC j AM, ZY 

“OBS. Nas DTS de nº 06, 07 e 08 do Departamento de Geografia publicadas no BS/UFE nº 143 de 02/08/96 nas pág. 4, onde se lê ROGÉRIO DA COSTA, Chefe do Dept. de Geografia, leia-se RUY MOREIRA, Chefe do Dept. de Geografia. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

LARE = DOC ILEGÍVEL


